SPE-BRASIL SOLAIR LOCAÇÃO E
ARRENDAMENTO DE PAINÉIS SOLARES S.A.

CNPJ Nº 21.140.194/0001-09
NIRE Nº 33.3.0031354-1

(“Companhia” ou “Emissora”)

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DEBENTURISTAS DA 1ª EMISSÃO DE
DEBÊNTURES DA SPE-BRASIL SOLAIR LOCAÇÃO E ARRENDAMENTO DE

PAINÉIS SOLARES S.A. REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2021

DATA, HORA E LOCAL: Assembleia realizada aos 18 (dezoito)  dias do mês de

agosto de 2021, às 15h00 (quinze horas), exclusivamente de modo digital, com

realização de vídeo conferência online através da Plataforma Microsoft Teams,

cujo link  de  acesso  foi  disponibilizado pela  Simplific  Pavarini  Distribuidora  de

Títulos  e Valores  Mobiliários  Ltda.  (“Agente  Fiduciário”)  aos  Debenturistas

(conforme a seguir definidos) habilitados, nos termos da Instrução da Comissão

de Valores Mobiliários ("CVM") nº 625, de 14 de maio de 2020 ("Instrução CVM

625").

CONVOCAÇÃO: Foi dispensada a publicação do edital de convocação, nos termos

do parágrafo 2 do artigo 71, c/c o parágrafo 4 do artigo 124 da Lei n 6.404, de

15 de dezembro de 1976.

MESA: Presidente: Sr. Carlos Alberto Bacha, eleito pelos Debenturistas e

Secretária: Sra. Natália Xavier Alencar.

PRESENÇA: Presentes à Assembleia os detentores da totalidade das Debêntures

em circulação  (“Debenturistas”  e  “Debêntures”)  e  representante  da  Simplific

Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. (“Agente Fiduciário”).

ORDEM DO DIA: Deliberar sobre (i) o requerimento do arresto dos equipamentos

fotovoltaicos armazenados no galpão de São Gonçalo/RJ, alienados

fiduciariamente em favor dos Debenturistas e representados pelo Agente

Fiduciário, pelo protocolo da petição oportuna, nos autos da ação de execução

das debêntures; e (ii) a locação de galpão em regime de curto-prazo para guarda

dos equipamentos fotovoltaicos atualmente armazenados no galpão de São

Gonçalo/RJ.

D4Sign 6ed20b17-6303-47af-9925-9411c8917ea0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DEBENTURISTAS DA 1ª EMISSÃO DE DEBÊNTURES DA SPE-BRASIL SOLAIR
LOCAÇÃO E ARRENDAMENTO DE PAINÉIS SOLARES S.A. REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2021

DELIBERAÇÕES: Instalada a assembleia o Agente Fiduciário colocou as matérias

da Ordem do Dia em discussão.

Em relação ao item (i) da Ordem do Dia:

O debenturista Botafogo Fundo de Investimento Multimercado Crédito Privado

expôs sua manifestação de voto após convite do Agente Fiduciário, conforme a

seguir:

“REPROVAÇÃO do requerimento do arresto e venda judicial dos equipamentos

eletrônicos dados em garantia, por entender que valor a ser arrecadado pode

não ser suficiente para custear a própria estratégia de arresto levando em

consideração: a) ausência de registro adequado para uso e comercialização; b)

obsolescência  tecnológica  do produto;  c)  custos  não  mapeados  da estratégia

sugerida; d) custos de armazenagem por tempo indeterminado; e) possibilidade

de não funcionamento de parte ou da totalidade dos equipamentos devido a

danos de armazenagem e temporais.”

O  debenturista  Tower  Renda  Fixa  Fundo  de  Investimento  IMA-B5  expôs  sua

manifestação de voto, após convite do Agente Fiduciário, conforme a seguir:

“Considerando a) impossibilidade de mapeamento de todos os riscos financeiros

envolvidos na adoção da estratégia; b) risco de venda dos equipamentos como

sucata; c) ausência de registro para comercialização dos equipamentos; d) risco

envolvido ao se tornar fiel depositário de bens de terceiro; e) impossibilidade de

estabelecer prazo necessário de locação do imóvel no qual os equipamentos

estão alocados, vota pela reprovação da pauta.”

O debenturista Cedrotree Fundo de Investimento em Renda Fixa Institucional -

IMA-B5  expôs  sua  manifestação  de  voto,  após  convite  do  Agente  Fiduciário,

conforme a seguir:

“Tendo em vista a análise realizada pela MSHS, empresa contratada para avaliar

os equipamentos, que expôs os desafios já trazidos nos votos dos demais

debenturistas para comercialização e monetização destes ativos, a Veritas na

D4Sign 6ed20b17-6303-47af-9925-9411c8917ea0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DEBENTURISTAS DA 1ª EMISSÃO DE DEBÊNTURES DA SPE-BRASIL SOLAIR
LOCAÇÃO E ARRENDAMENTO DE PAINÉIS SOLARES S.A. REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2021

posição de representante do Cedrotree Fundo de Investimento em Renda Fixa

Institucional IMA-B 5, após submeter o caso a uma avaliação de comitê interno,

vota pela reprovação da pauta.”

Em relação ao item (ii) da Ordem do Dia:

Colocadas a matéria do item (ii) da Ordem do Dia em votação, os debenturistas

presentes, por unanimidade, reprovaram a locação do galpão por entenderem

que o item foi prejudicado em conformidade com a deliberação do item anterior.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar foi aprovada a lavratura da ata da

Assembleia em forma de sumário, conforme facultado pelo art. 130, §1º da Lei

6.404/76, tendo sido a mesma lida, achada conforme e assinada. Presidente: Sr.

Carlos Alberto Bacha, Secretária: Sra. Natália Xavier Alencar, Botafogo Fundo de

Investimento Multimercado Crédito Privado, Tower Renda Fixa Fundo de

Investimento IMA-B5, Cedrotree Fundo de Investimento em Renda Fixa

Institucional  -  IMA-B5  e  Simplific  Pavarini  Distribuidora  de  Títulos  e  Valores

Mobiliários Ltda.

ASSINATURAS: Nos termos do artigo 8º, § 1º e 2º da Instrução CVM 625, o Sr.

Presidente da presente Assembleia informa que a Ata é considerada assinada

pelos Debenturistas  que  apresentaram,  previamente,  votos  a  distância,  que

foram considerados válidos e que participaram por meio do sistema eletrônico de

participação à distância, cujos nomes e denominações sociais encontram-se

listados no Anexos I à presente Ata. As assinaturas do Presidente, Secretária, e

Agente Fiduciário na presente Ata foram realizadas por meio de certificação

digital.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2021.

Presidente

Carlos Alberto Bacha

CPF: 606.744.587-53

Secretária

Natália Xavier Alencar

             CPF: 117.583.547-12

D4Sign 6ed20b17-6303-47af-9925-9411c8917ea0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DEBENTURISTAS DA 1ª EMISSÃO DE DEBÊNTURES DA SPE-BRASIL SOLAIR
LOCAÇÃO E ARRENDAMENTO DE PAINÉIS SOLARES S.A. REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2021

ANEXO I

LISTA DE PRESENÇA DA ASSEMBLÉIA DE DEBENTURISTAS DA 1ª EMISSÃO DE
DEBÊNTURES DA SPE-BRASIL SOLAIR LOCAÇÃO E ARRENDAMENTO DE PAINÉIS

SOLARES S.A. REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2021

Botafogo Fundo de Investimento Multimercado Crédito Privado
CNPJ 18.051.454/0001-57

Debenturista

(Sérgio Ricardo Vieira, CPF: 572.002.977-04)

Tower Renda Fixa Fundo de Investimento IMA-B5
CNPJ 12.845.801/0001-37

Debenturista

      (Rafael Espínola de Vasconcelos, CPF: 023.957.687-07)

      (Juliana Vieira Pereira Antunes, CPF: 058.805.077-69)

Cedrotree Fundo de Investimento em Renda Fixa Institucional - IMA-B5
CNPJ 21.126.351/0001-13

Debenturista

(Guilherme Cavalheiro Madeira Marques, CPF: 357.978.298-35)

Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
CNPJ 15.227.994/0001-50

Agente Fiduciário

    (Carlos Alberto Bacha, CPF: 606.744.587-53)

Presidente

Carlos Alberto Bacha

CPF: 606.744.587-53

Secretária

Natália Xavier Alencar

CPF: 117.583.547-12

D4Sign 6ed20b17-6303-47af-9925-9411c8917ea0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de agosto de 2021, 16:31:55

AGD BRASIL SOLAIR 18 08 2021 SPAVARINI 18 08 2021 rev
Debenturistas SPavarini 19 08 2021 ASSINATURA
Código do documento 6ed20b17-6303-47af-9925-9411c8917ea0

Assinaturas
CARLOS ALBERTO BACHA:60674458753
Certificado Digital
carlos.bacha@simplificpavarini.com.br
Assinou como parte
NATALIA XAVIER ALENCAR
Certificado Digital
natalia@simplificpavarini.com.br
Assinou como parte
SERGIO RICARDO VIEIRA:57200297704
Certificado Digital
sergio.vieira@serpros.com.br
Assinou como parte
RAFAEL ESPINOLA DE VASCONCELOS:02395768707
Certificado Digital
rafael.vasconcelos@brppgestao.com
Assinou como parte
JULIANA VIEIRA PEREIRA ANTUNES:05880507769
Certificado Digital
Juliana.Antunes@bancogenial.com
Assinou como parte
GUILHERME CAVALHEIRO MADEIRA MARQUES:35797829835
Certificado Digital
guilherme.marques@veritascapital.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

24 Aug 2021, 12:29:17
Documento número 6ed20b17-6303-47af-9925-9411c8917ea0 criado por MONIQUE MENINI KOSNIK (Conta
a4f45d88-007f-4eaa-833e-272725486232). Email :monique.kosnik@simplificpavarini.com.br. - DATE_ATOM:
2021-08-24T12:29:17-03:00

24 Aug 2021, 12:50:14
Lista de assinatura iniciada por MONIQUE MENINI KOSNIK (Conta a4f45d88-007f-4eaa-833e-272725486232).
Email: monique.kosnik@simplificpavarini.com.br. - DATE_ATOM: 2021-08-24T12:50:14-03:00

24 Aug 2021, 13:08:23
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - CARLOS ALBERTO BACHA:60674458753 Assinou
como parte Email: carlos.bacha@simplificpavarini.com.br. IP: 201.76.177.162

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de agosto de 2021, 16:31:55

(mvx-201-76-177-162.mundivox.com porta: 61386). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v2, AC SOLUTI,OU=AC SOLUTI Multipla,OU=A3,CN=CARLOS ALBERTO
BACHA:60674458753. - DATE_ATOM: 2021-08-24T13:08:23-03:00

24 Aug 2021, 13:08:37
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - NATALIA XAVIER ALENCAR Assinou como parte
Email: natalia@simplificpavarini.com.br. IP: 201.76.177.162 (mvx-201-76-177-162.mundivox.com porta: 49674).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL,OU=AC
OAB G3,OU=A3,CN=NATALIA XAVIER ALENCAR. - DATE_ATOM: 2021-08-24T13:08:37-03:00

24 Aug 2021, 13:21:54
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - GUILHERME CAVALHEIRO MADEIRA
MARQUES:35797829835 Assinou como parte Email: guilherme.marques@veritascapital.com.br. IP:
177.126.11.63 (177-126-11-63.cable.tvalphaville.com.br porta: 54438). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-
Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB G5,OU=A3,CN=GUILHERME
CAVALHEIRO MADEIRA MARQUES:35797829835. - DATE_ATOM: 2021-08-24T13:21:54-03:00

24 Aug 2021, 14:16:28
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - SERGIO RICARDO VIEIRA:57200297704 Assinou
como parte Email: sergio.vieira@serpros.com.br. IP: 187.102.158.2 (187.102.158.2 porta: 19584). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=Autoridade Certificadora
SERPRORFBv5,OU=A3,CN=SERGIO RICARDO VIEIRA:57200297704. - DATE_ATOM: 2021-08-24T14:16:28-03:00

24 Aug 2021, 14:20:34
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - JULIANA VIEIRA PEREIRA ANTUNES:05880507769
Assinou como parte Email: Juliana.Antunes@bancogenial.com. IP: 200.142.102.2, 163.116.224.120 ( porta:
50928). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
Certisign RFB G5,OU=A3,CN=JULIANA VIEIRA PEREIRA ANTUNES:05880507769. - DATE_ATOM:
2021-08-24T14:20:34-03:00

24 Aug 2021, 15:53:15
MONIQUE MENINI KOSNIK (Conta a4f45d88-007f-4eaa-833e-272725486232). Email:
monique.kosnik@simplificpavarini.com.br. ADICIONOU o signatário Paula.Ramalho@bancogenial.com -
DATE_ATOM: 2021-08-24T15:53:15-03:00

24 Aug 2021, 15:54:26
MONIQUE MENINI KOSNIK (Conta a4f45d88-007f-4eaa-833e-272725486232). Email:
monique.kosnik@simplificpavarini.com.br. REMOVEU o signatário Paula.Ramalho@bancogenial.com -
DATE_ATOM: 2021-08-24T15:54:26-03:00

24 Aug 2021, 16:05:52
MONIQUE MENINI KOSNIK (Conta a4f45d88-007f-4eaa-833e-272725486232). Email:
monique.kosnik@simplificpavarini.com.br. ADICIONOU o signatário Paula.Ramalho@bancogenial.com -
DATE_ATOM: 2021-08-24T16:05:52-03:00

24 Aug 2021, 16:20:51

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de agosto de 2021, 16:31:55

MONIQUE MENINI KOSNIK (Conta a4f45d88-007f-4eaa-833e-272725486232). Email:
monique.kosnik@simplificpavarini.com.br. REMOVEU o signatário Paula.Ramalho@bancogenial.com -
DATE_ATOM: 2021-08-24T16:20:51-03:00

24 Aug 2021, 16:31:08
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RAFAEL ESPINOLA DE VASCONCELOS:02395768707
Assinou como parte Email: rafael.vasconcelos@brppgestao.com. IP: 179.191.91.2, 163.116.224.115 ( porta:
28722). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
Certisign RFB G5,OU=A1,CN=RAFAEL ESPINOLA DE VASCONCELOS:02395768707. - DATE_ATOM:
2021-08-24T16:31:09-03:00

Hash do documento original
(SHA256):7c14ef223c31fb3c369da1cc551d31ced065daf352255d7aa71bb6d9b0198e71
(SHA512):c36882277520b8a750da86adce2817ca6490c9f8ffef02ca6d080793ed71b8ce241fa82d9efd2fe8fd8c1a25a45872fff50d6518fe304a2f8f6c71683292921e

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2021-08-24T16:32:09-0300